
2024年度 事 業 報 告 書
2024年 4月 1日 から2025年 3月 31日 まで

特定非営利活動法人エンディングセンター

1.事業の成果
今期は、収益事業の改善と会員活動の活性化に注力することを目標に活動予算を策定したが、実績については、前年比で減収・

減益となり、予算比でも減収を余儀なくされた。しかし、経費の削減と予想を超える寄附金収入により、予算比では増益となった。改
めて当団体は会員からの支援により成り立っていることを再認識するとともに、みなさまに感謝申し上げたい。
減収の主たる要因は、墓地販売数の大幅な減少である。関西事務所においては、新たにバス広告を用いて認知度の向上をは

かったが契約数の増加には至らず、墓地企画料収入は前年比で70%にとどまった。また、エンディングサポートについては、説明会
参加者は前年よりも増加したものの、契約者数については前年並みであつた。物価の高騰による固定費の上昇は避けられず、墓地

販売やエンディングサポート事業は拡販や価格改定を行わなければ、それぞれ独立で採算を確保することは困難な状況にある。そ

のためには、これまでの待ちの姿勢を改め、外部に積極的に足を運び、行政や他法人との連携を深めるなど、能動的な活動への転

換が必要だろう。
一方、会員管理活動においては「もう一つの我が家」などで行う墓友活動や、合同祭祀「桜葬メモリアル」など、当団体が長く継続し

てきた活動がメディアの注目を集め、国内のみならず海外からも多くの取材陣が訪れた。当団体の登録商標である「墓友」という言葉

が世間に認知されはじめたことは、単身高齢者などの増加がその背景にあり、当団体が設立当初から行ってきた「おひとりさま」への

支援活動は、今後ますます必要不可欠となるだろう。

2.事業の実施に関する報告

特定非営利活動に係る事業

事業費合計 32,738

事業名 内 容
実 施
日 時

実 施
場 所

従事者
の人数

受益対象者の

範囲および人数

支出額
(千円)

多様な生き方を支え、
自然との共生を追求
する葬送の普及事業

桜葬墓地個別見学

4月 ～3月

個別随時
町 田

7人

個別58回
会員、一般 130人

15,639

4月 ～3月

個別随時
高槻

4人

個別46回
会員、一般 101人

桜葬メモリアル (合同祭祀) 3月 町 田 7人 会員、一般 62人

樹木葬墓地開発支援事業 随時 各地 3人 一般、寺院、霊園関係者

死と葬送に関する
支援事業

エンディングサポート説明会
個別相談

通年 町 田 3人 ×12回 会員、一般 85人

7,925

随時 高槻 3人 XO回 会員、一般

相談、情報提供、交流 随時 各地 12人 会員、一般 多数

語りあいの会
偶数月

第2月 曜日
新宿 2人 × 5回 会員 18人

ランチ&「語りあいの会」
奇数月

第4月 曜日
町 田 2人 × 5回 会員 22人

カフェこのゆびとまれ 不定期 高槻 3人 XO回 会員、一般

オンライン 「おしゃべりの会」
毎月
第3水曜日

町田。高槻 2人 X ll回 会員 67人

Zoom個別練習 随時 町 田 1人 XO回 会員

もう一つの我が家
「残暑に負けないランチ会」

9月 町 田 3人 会員 7人

死と葬送に関する

調査・研究・出版事業

会報誌発行 3回 町田・高槻 11人 ×3回
会員、関係先
4,000部 X3回 4,102

ウェブサイト運営 通年 町 田 2人 会員 一般

死と葬送に関する

講座・シンポジウム

開催事業

終活大学校 通年 町田・高槻 5人 × 6回 会員、一般 67人

5,009

町田市市民協働フェスティバル
「まちカフェ !」みんなの終活相談[全i

11月 町 田 3人 会員、一般 多数

町田市市民協働フェスティバル
「まちカフェ !」 みんなの終活講演会

11月 町 田 4人 会員、一般 25人

地域参加のトビラ つながる見本市 12月 町 田 3人 会員、一般 多数

アクティブ講座 4月 /10月 町 田 2人 × 1回
4月 会員、一般11人
10月 雨天のため中止

お盆行事 桜のメッセージ 8月 高槻 3人 会員、一般 108人

たかつきNPO協働フェスタ 10月 高槻 2人 一般 33人

ランチ忘年会 12月 高槻 4人 会員 9人

自主サークル活動 通年 各地 2人 会員

死と葬送に関する

教育・研修事業
社外研修 5月 町 田 1人 会 員 63



書式第13号 (法第28条関係)
2024度  活動計算書

2024年 4月 1日 から2025年 3月 31日 まで

事 業 報 告 用

特定非営利活動法人エンディングセンター

(単位 1円 )

金   額目科

270 000

28,086,000

1,889,000

232,000

10,957.906

5,879,235

728

564,547

65 455

5,681,517

30,477,000

5,681,517

17.467,871

48 23616 000

32,236

53 674 624

166

21,016.603

22 665 769

559,534

1,419,802

594,878

574,363

991,121

1,430,805

254,254

634,552

18,726

69,389

837,853

1.932,151

755 515

10 072 943

642 299

7,016,281

7 658 580

293,375

395,373

881.628

632,973

2,029,216

363,994

275,792

1,156,097

113,225

1,002,611

1,178,329

145,308

8 467 921

32,738,712

16 126 501

48 865,213

4,809,411

4,809,411

70,000

161 490 149

4,739,411

166 229 560

I 経常収益
1 受取会費
一般会員受取会費
正会員受取会費

準会員受取会費

特別会員受取会費
2 受取寄附金
受取寄附金

3 事業収入
(1)課題を追求する葬送の普及事業収入
(2)葬送支援事業収入
(3)調査研究・出版事業収入
(4)講座・シンポジウム開催事業収入
(5)教育・研修事業収入
4 その他収入
受取利息

その他収入

経常収益計

Ⅱ 経常費用

1 事業費
(1)人件費
給料手当

福利厚生費

人件費計

(2)その他経費
広告宣伝費

旅費交通費

通信費

消耗品・事務用品費

支払報酬手数料

印刷費

リース・賃借料

地代家賃・管理費・水道光熱費

保険料

租税公課

修繕費・減価償却費

材料費・外注・委託費・講師料

雑費

その他経費計

事業費計

2 管理費
(1)人件費
給料手当

福利厚生費

人件費計

(2)その他経費
1    広告宣伝費
1    旅費交通費
1    通信費

婆斬曇:燿轟V'費
Ⅲ

[:!秘 丑費・水道光熱費

つ[番 IЪI価償却費
ば秀他経費計

管理費計経常
弓:1鰊鰺
酔躍後違整楳欝産額
次期 越正味財産額



書式第15号 (法第28条関係)

2024年度  貸借対照表
2025年 3月 31日 現在

事 業 報 告 川

特定非営利活動法人エンディングセンター

(単位 1円 )

科 目 金   額

I 資産の部

1流動資産

現金預金

未収会費

未収金

貯蔵品

前払費用

前渡金

流 動 資 産 合 計

2固定資産

(1)有形固定資産

建物

工具器具備品

土地

有形固定資産計

(2)投資その他の資産

長期前払費用

投資その他の資産計

固 定 資 産 合 計

資 産 合 計

Ⅱ 負債の部

1流動負債

未払金

未払費用

前受金

預り金

未払法人税等

未払消費税等

流 動 負 債 合 計

2固定負債

長期預り金

固 定 負 債 合 計

負 債 合 計

Ⅲ 正味財産の部

前期繰越正味財産

当期正味財産後増減額

正味財産合計

負債及び正味財産合計

237,627,404

1,968,000

997.625

261,967

225,040

440,000

241,520,036

280,539,030

4,995,292

3,876,580

30,000,000

39,018,994

38,871,872

147,122

147,122

5,358,622

1,705,851

2,635,637

199,820

70,000

182,600

10,152,530

114,309,470

104,156,940

104,156,940

161,490,149

4,739,411

166,229,560

280,539,030



書式第16号 (法第28条関係 )
事 業 報 告 用

2024年度 計算書類の注記

特定非営利活動法人エンディングセンター

1.重要な会計方針

計算書類の作成は、NPO法人会計基準(2010年 7月 20日 2017年 12月 12日 最終改正 NPO法人会計基準協議会)によってい
ます。

(1)固 定資産の減価償却の方法

建物及びソフトウエアの償却方法は定額法、建物附属設備及び工具器具備品の償却方法は定率法によつています。

(2)消費税等の会計処理

消費税等の会計処理は、税抜方式によっています。

2.事業別損益の状況

3.固定資産の増減内訳
(単位 :円 )

科   日 期首取得価額 取得 減少 期末取得価額 減価償却果計額 期末帳棒価額

有形固定資産

建物

工具器具備品

土地

11,855,912

7.198.341

30,000,000

0

2,040,000

0

0

988,341

0

11,855,912

8,250,000

30,000,000

6.860,620

4,373,420

0

4,995,292

3,876,580

30.000.000

合  計 49,054,253 2.040,000 988,341 50.105,912 11,234,040 38.871,872

管理部門 合計
葬送支援
事業

調査研究・

出版事業

講座・
シンポジウム

開催事業

教育・研修
事業

事業部門
合計科 目

課題を追求
する葬送の

普及事業

0

0

17.467,871

0

30,477,000

5,681,517

0

48,236

30,477,000

5,681.517

17.467.871

48,236

0

0

5,879,235

0

0

0

728

0

0

0

564,547

0

0

0

65,455

0

0

0

10,957,906

0

36,206,753 53,674,624564,547 65,455 17,467,87110,957,906 5,879,235 728

21,016.603

1,649,166

7,016,281

642,299

28,032.884

2,291,465

5,086,261

295,594

3.135,664

293,884

2,820,534

288,143

44,053

13,874

9,930,091

757,671

22,665,769 7,658,580 30,324,3493.429.548 3,108,677 57,92710.687,762 5,381,855

293,375

395,373

881,628

632,973

1,573,247

363,994

275,792

1,156,097

113.225

1,002,611

1,178,328

455,969

145.309

852,909

1,815,175

1,476,506

1,207,336

2,564,368

1,794,799

530.046

1,790,649

131,951

1,072,000

2,016,181

2,388,120

900,824

4,015

92,436

3,682

4.817

468.200

555,177

46,132

18,840

6,343

2,349

1,267

563.684

133.049

365

158

335

438

1.615

17

395

1,713

15

214

115

50

0

559.534

1.419,802

594,878

574.363

991.121

1,430,805

254,254

634,552

18,726

69,389

837.853

1,932.151

755,515

515,004

620,863

470,341

439,210

342,915

424,866

164,287

425.598

10,718

43,341

823,799

518,467

151,793

40,150

565,853

120,520

129,898

178.301

341,944

43,440

188,401

1,650

23,485

12,672

427,725

470,083

0

140,492

0

0

0

108,801

0

0

0

0

0

422,225

590

18,540,8645,430 10,072.943 8,467,9212,544,122 672,108 1,900,0814,951,202

32,738,712 16,126.501 48,865,2137,925,977 4,101,656 5,008,758 63,35715,638,964

4,809,411-15,270,841囚 田 20,080,252-2.046,742 -4,100,928 -4,444,211

I 経常収益
1.受取会費

2.受取寄附金

3.事業収益

4.その他収益

経常収益計

n経 常費用
(1)人件費

給料手当

福利厚生費

人件費計

(2)その他経費

広告宣伝費

旅費交通費

通信費

消耗品・事務用品費

支払報酬手数料

印刷費

リース・賃借料

地rヽ家賃・■理■・光熟贅

保険料

租税公課

修繕費・減価償却費

1  材,■・外注・香:`■・講師科

雑費

その他経費計

経常費用計

当期経常増減額 -4,681,058 ■■口回



4.役員及びその近親者との取引の内容
役員及びその近親者との取引は以下の通りです。

円

5.その他特定非営利活動法人の資産、負債及び正味財産の状態並びに正味財産の状況を明らかにするために必要な事項

・事業費と管理費の按分方法

各事業の経費及び事業費と管理費に共通する経費については、各費目の性質により、その他収益を除いた経常収益の額

の比や、人件費の額の比などにより按分しています。

内役員及び近親者との取引科  目 計算書類に計上された金額

5,681,517

5,681,517

(活動計算書 )

受取寄附金

活動計算書計



書式第17号 (法第28条関係)

2024年度  財産目録
2025年 3月 31日 現在

事 業 報 告 用

特定非営利活動法人エンディングセンター
(単位 :円 )

科 目 金   額
I 資産の部
1流動資産
現金預金

現金

郵便振替口座

郵便貯金

郵便貯蓄貯金

みずほ銀行 多摩センター支店 普通預金

みずほ銀行 多摩センター支店 定期預金

三井住友信託銀行 多摩桜ク丘支店 普通預金

三井住友信託銀行 多摩桜ヶ丘支店 定期預金

三井住友銀行 多摩センター支店 普通預金

三井住友銀行 多摩センター支店 定期預金

三菱東京U町銀行 多摩センター支店 普通預金

三菱東京U町銀行 多摩センター支店 定期預金

多摩信用金庫 永山支店 普通預金

多摩信用金庫 永山支店 定期預金

現金預金計

未収会費

未収金

貯蔵品

前払費用

前渡金

流 動 資 産 合 計

2固定資産
(1)有形固定資産

建物
工具器具備品

複合機
パソコン・モニター

サーバー

電話設備
DVD原盤
土地

有形固定資産計

(2)投資その他の資産

長期前払費用

投資その他の資産計

固 定 資 産 合 計

資 産 合 計

Ⅱ 負債の部

l流動負債
未払金

未払費用

前受金

預り金

未払法人税等

未払消費税等

流 動 負 債 合 計

2固定負債
長期副 金

固 定 負 債 合 計

負 債 合 計

正 味 財 産

240,610

8,395,160

41,116,268

27,351,953

7,322,092

30,000,000

56,066

10,000,000

1,621,076

30,000,000

1,647,705

30,000,000

39,876,474

10,000,000

241 520 036

39,018,994

280.539.030

237,627,404

1,968,000

997,625

261,967

225,040

440,000

4,995,292

535,300

1,598,279

861,000

882,000
1

30,000,000

38,871,872

147,122

147,122

5,358.622

1,705,851

2,635,637

199,820

70,000

182,600

10,152,530

1 229

470

104,156,940

104,156,940



書式第 18号 (法第 28条関係 )

事 業 報 告 用

2024年度年間役員名簿 (前事葉年度において役員であったことがある全員の氏名及び住所又は居所並

びにこれらの者についての前事業年度における報酬の有無を

“

載した名

")

特定非営利活動法人エンデ イ ン グセンター

1 確認事項 (法第20条及び第21条を確認の上、チェックを入れてください。)

□以下の役員には、欠格事由者が含まれません。 (法第 20条関係 )
□各役員について、親族の規定に違反していません。 (法第 21条関係 )

2 役員一覧

役 名
どちらかにO

(フ リガナ)

氏   名

前事業年度内の

就任期間

報酬を受けた期間

(該当者のみに記入)

1

I ) 
':L 

/\)ve

      
・監事

井上 治代

2024年 4月 1日

2025年 3月 31日

年  月  日

年 月 日

2 監事

鈴木 和子

2024年 4月 1日

2025年 3月 31日

年 月

月

日

日年

3

ヤマネ チヨ
・監事

山根 千代

20244:=4月  1日

2025‐年 3月 31日

年

年

月

月

日

日

4

オカモ ト カズエ

岡本 一恵

2024年 4月 1日

2025■13月 31日

年  月  日

年  月  日

5

ノグチ カズコ
理事)監事

野口 和子

2043年 4月 1日

2025年 3月 31日

年 月

月

日

日年

6

タケウチ ジュンイチ
監事

竹内 純一

2024年 4月  1日

2025年 3月 31日

年

年

月

月

日

曰

7

イノウエ ミカ
理 監事

井上 美香

2024年 6月 12日

2025‐年 3月 31日

年  月  日

年  月  日

8

タ カ トリ ヒサヨ 
¨ ‐  ¨ ‐ ‐  ‐

鳥
_久
代 _

理事

高

2024年 4月 1日

2025年 3月 31日

年 月

月

日

日年

9 理事・監事

年  月  日

年  月  日

10

~1

|

理事・監事

年  月 日

日年 月

種|コ
V

∈)監事



書式第 4号 (法第 10条・第 28条関係)
設立・事業報告用

社 員 名 簿 (社員のうち 10人以上の者の名簿)

令和7年 3月 31日 現在

特定非営利活動法人 エンディングセ∠ニター

氏    名

1
井上 治代

2
井上 美香

3
鈴木 和子

4
角竹美好子

5
宗田裕美子

6
菅野 清恵

7
山根 千代

8
田中 京子

9
塚本 忠昭

10
高鳥 久代

11
岡本 一恵

12 木下道之助




