2024年度 事業報告書

事業報告用

2024年4月1日から2025年3月31日まで

特定非営利活動法人エンディングセンター

1.事業の成果

今期は、収益事業の改善と会員活動の活性化に注力することを目標に活動予算を策定したが、実績については、前年比で減収・減益となり、予算比でも減収を余儀なくされた。しかし、経費の削減と予想を超える寄附金収入により、予算比では増益となった。改めて当団体は会員からの支援により成り立っていることを再認識するとともに、みなさまに感謝申し上げたい。

減収の主たる要因は、墓地販売数の大幅な減少である。関西事務所においては、新たにバス広告を用いて認知度の向上をはかったが契約数の増加には至らず、墓地企画料収入は前年比で70%にとどまった。また、エンディングサポートについては、説明会参加者は前年よりも増加したものの、契約者数については前年並みであった。物価の高騰による固定費の上昇は避けられず、墓地販売やエンディングサポート事業は拡販や価格改定を行わなければ、それぞれ独立で採算を確保することは困難な状況にある。そのためには、これまでの待ちの姿勢を改め、外部に積極的に足を運び、行政や他法人との連携を深めるなど、能動的な活動への転換が必要だろう。

一方、会員管理活動においては「もう一つの我が家」などで行う墓友活動や、合同祭祀「桜葬メモリアル」など、当団体が長く継続してきた活動がメディアの注目を集め、国内のみならず海外からも多くの取材陣が訪れた。当団体の登録商標である「墓友」という言葉が世間に認知されはじめたことは、単身高齢者などの増加がその背景にあり、当団体が設立当初から行ってきた「おひとりさま」への支援活動は、今後ますます必要不可欠となるだろう。

2.事業の実施に関する報告

特定非営利活動に係る事業

事業名	内 容	実 施日 時	実 施 場 <u>所</u>	従事者 の人数	受益対象者の 範囲および人数	支出額 (千円)	
多様な生き方を支え、	拟曲者以加印日兴	4月~3月 個別随時	町田	7人 個別58 回	会員、一般 130人		
	桜葬墓地個別見学	4月~3月 個別随時	高槻	4人 個別46 回	会員、一般 101人	15,639	
自然との共生を追求 する葬送の普及事業	桜葬メモリアル(合同祭祀)	3月	町田	7人	会員、一般 62人	13,033	
	樹木葬墓地開発支援事業	随時	各地	3人	一般、寺院、霊園関係者		
	エンディングサポート説明会	通年	町田	3人×12回	会員、一般 85人		
	個別相談	随時	高槻	3人× 0回	会員、一般		
	相談、情報提供、交流	随時	各地	12人	会員、一般 多数		
	語りあいの会	偶数月 第2月曜日	新宿	2人× 5回	会員 18人		
死と葬送に関する 支援事業	ランチ&「語りあいの会」	奇数月 第4月曜日	町田	2人× 5回	会員 22人	7,925	
	カフェこのゆびとまれ	不定期	髙槻	3人× 0回	会員、一般		
	オンライン「おしゃべりの会」	毎月 第3水曜日	町田・髙槻	2人×11回	会員 67人		
	Zoom個別練習	随時	町田	1人× 0回	会員		
	もう一つの我が家 「残暑に負けないランチ会」	9月	町田	3人	会員 7人	<u> </u>	
	会報誌発行	3回	町田·高槻	11人×3回	会員、関係先 4,000部×3回	4,102	
調査·研究·出版事業	ウェブサイト運営	通年	町田	2人	会員、一般	1,102	
	終活大学校	通年	町田・高槻	5人× 6回	会員、一般 67人		
	町田市市民協働フェスティバル 「まちカフェ!」みんなの終活相談会	11月	町田	3人	会員、一般 多数		
	町田市市民協働フェスティバル 「まちカフェ!」みんなの終活講演会	11月	町田	4人	会員、一般 25人		
	地域参加のトビラ つながる見本市	12月	町田	3人	会員、一般 多数	<u> </u>	
死と葬送に関する 講座・シンポジウム	アクティブ講座	4月/10月	町田	2人× 1回	4月 会員、一般11人 10月雨天のため中止	5,009	
開催事業	お盆行事 桜のメッセージ	8月	高槻	3人	会員、一般 108人		
	たかつきNPO協働フェスタ	10月	高槻	2人	一般 33人		
	ランチ忘年会	12月	高槻	4人	会員 9人		
	自主サークル活動	通年	各地	2人	会員		
死と葬送に関する 教育・研修事業	社外研修	5月	町田	1人	会員	6	
<u> </u>				<u></u>	事業費合計	32,73	

2024度 活動計算書 2024年4月1日から2025年3月31日まで

特定非営利活動法人エンディングセンター

			(単位: 円
科 目		金額	
I 経常収益		!	
1 受取会費			
一般会員受取会費	28,086,000		
正会員受取会費	1,889,000		
準会員受取会費	232,000		
特別会員受取会費	270,000	30,477,000	
2 受取寄附金			
受取寄附金	5,681,517	5,681,517	
3 事業収入			
(1) 課題を追求する葬送の普及事業収入	10,957,906		
(2) 葬送支援事業収入	5,879,235		
(3) 調査研究・出版事業収入	728	i	
(4) 講座・シンポジウム開催事業収入	564,547		
(5) 教育·研修事業収入	65,455	17,467,871	
4 その他収入			
受取利息	32,236		
その他収入	16,000	48,236	
経常収益計	 -		53,674,624
経常費用		Ī	
	ļ	1	
1 尹未寅 (1)人件費			
(1) 八件責 給料手当	21,016,603		
	1,649,166	[
福利厚生費	22,665,769		
人件費計	22,003,109	1	
(2) その他経費	559,534		
広告宣 伝費	·		
旅費交通費	1,419,802		
通信費	594,878		
消耗品·事務用品費	574,363		
支払報酬手数料	991,121		
印刷費	1,430,805		
リー・ス ・賃借 料	254,254		
地代家賃・管理費・水道光熱費	634,552		
保険料	18,726		
租税公課	69,389		
修繕費・減価償却費	837,853		
材料費·外注·委託費·講師料	1,932,151		
維費	755,515		
その他経費計	10,072,943		
事業費計		32,738,712	
2 管理費		1	
(1) 人件費			
給料手当	7,016,281		
福利摩生費	642,299	<u> </u>	
人件費計	7,658,580	1 1	
(2) その他経費		1	
広告宣伝費	293,375		
旅費交通費	395,373		
旅貨交通費 通信費	881,628		
理信賀 消耗品∙事務用品費	632,973		
	2,029,216		
支払報酬手数料	363,994	!	
印刷費	275,792		
リース・賃借料			
地代家賃・管理費・水道光熱費	1,156,097		
保険料	113,225	Į.	
租税公課	1,002,611		
修繕費・減価償却費	1,178,329		
雑費	145,308	4	
その他経費計	8,467,921		
管理費計	1	16,126,501	10.000.51
経常費用計			48,865,213
当期経常増減額	1		4,809,411
税引前当期正味財産增減額			4,809,411
法人税、住民税及び事業税			70,000
税引後当期正 味財産増減額	Į		4,739,41
前期繰越正味財産額			161,490,149
次期繰越正味財産額	1	1	166,229,560

2024年度 貸借対照表

2025年3月31日現在

特定非営利活動法人エンディングセンター

(単位:円)

(単位: P					
科目		金額			
I 資産の部					
1 流動資産					
現金預金	237,627,404				
未収会費	1,968,000				
未収金	997,625				
貯蔵品	261,967				
前払費用	225,040				
前渡金	440,000				
流動資産合計		241,520,036			
2 固定資産					
(1) 有形固定資産					
建物	4,995,292				
工具器具備品	3,876,580		•		
土地	30,000,000				
有形固定資産計	38,871,872				
(2) 投資その他の資産					
長期前払費用	147,122				
投資その他の資産計	147,122				
固定資産合計		39,018,994			
資 産 合 計			280,539,030		
Ⅱ 負債の部			i		
1 流動負債					
未払金	5,358,622]			
未払費用	1,705,851				
前受金	2,635,637				
預り金	199,820				
未払法人税等	70,000				
未払消費税等	182,600				
流動負債合計		10,152,530			
2 固定負債					
長期預り金	104,156,940				
固定負債合計		104,156,940]		
負 債 合 計			114,309,470		
Ⅲ 正味財産の部	4				
前期繰越正味財産		161,490,149			
当期正味財産後増減額		4,739,411			
正味財産合計			166,229,560		
負債及び正味財産合計			280,539,030		

事業報告用

2024年度 計算書類の注記

特定非営利活動法人エンディングセンター

1. 重要な会計方針

計算書類の作成は、NPO法人会計基準(2010年7月20日 2017年12月12日最終改正 NPO法人会計基準協議会)によってい ます。

(1) 固定資産の減価償却の方法

建物及びソフトウエアの償却方法は定額法、建物附属設備及び工具器具備品の償却方法は定率法によっています。

(2)消費税等の会計処理

消費税等の会計処理は、税抜方式によっています。

2. 事業別損益の状況

							•	(単位:円)
科目	課題を追求 する葬送の 普及事業	葬送支援 事業	調査研究・ 出版事業	講座・ シンポジウム 開催事業	教育·研修 事業	事業部門 合計	管理部門	合計
I 経常収益								
1.受取会費	0	o	0	0	0	0	30,477,000	30,477,000
2.受取寄附金	0	0	0	0	0	0	5,681,517	5,681,517
3.事業収益	10,957,906	5,879,235	728	564,547	65,455	17,467,871	0	17,467,871
4.その他収益	0	0	0	0	0	0	48,236	48,236
経常収益計	10,957,906	5,879,235	728	564,547	65,455	17,467,871	36,206,753	53,674,624
並 経常費用								
(1)人件費								
給料手当	9,930,091	5,086,261	3,135,664	2,820,534	44,053	21,016,603	7,016,281	28,032,884
福利厚生費	757,671	295,594	293,884	288,143	13,874	1,649,166	642,299	2,291,465
人件費計	10,687,762	5,381,855	3,429,548	3,108,677	57,927	22,665,769	7,658,580	30,324,349
(2)その他経費			-			!		
広告宣伝費	515,004	40,150	0	4,015	365	559,534	293,375	852,909
旅費交通費	620,863	565,853	140,492	92,436	158	1,419,802	395,373	1,815,175
通信費	470,341	120,520	0	3,682	335	594,878	881,628	1,476,506
消耗品·事務用品費	439,210	129,898	0	4,817	438	574,363	632,973	1,207,336
支払報酬手数料	342,915	178,301	0	468,290	1,615	991,121	1,573,247	2,564,368
印刷費	424,866	341,944	108,801	555,177	17	1,430,805	363,994	1,794,799
リース・賃借料	164,287	43,440	0	46,132	395	254,254	275,792	530,046
地代家賞·管理費·光熱費	425,598	188,401	0	18,840	1,713	634,552	1,156,097	1,790,649
保険料	10,718	1,650	0	6,343	15	18,726	113,225	131,951
租税公課	43,341	23,485	0	2,349	214	69,389	1,002,611	1,072,000
修繕費·減価償却費	823,799	12,672	0	1,267	115	837,853	1,178,328	2,016,181
材料費·外注·委託費·講師科	518,467	427,725	422,225	563,684	50	1,932,151	455,969	2,388,120
雑費	151,793	470,083	590	133,049	0	755,515	145,309	900,824
その他経費計	4,951,202	2,544,122	672,108	1,900,081	5,430	10,072,943	8,467,921	18,540,864
経常費用計	15,638,964	7,925,977	4,101,656	5,008,758	63,357	32,738,712	16,126,501	48,865,213
当期経常増減額	-4,681,058	-2,046,742	-4,100,928	-4,444,211	2,098	-15,270,841	20,080,252	4,809,411

3. 固定資産の増減内訳

(単位:円)

							—
科	目	期首取得価額	取得	減少	期末取得価額	減価償却累計額	期末帳簿価額
有形固定資	産	T I	·	•			
建物		11,855,912	0	0	11,855,912	6,860,620	4,995,292
工具器具值	龍品	7,198,341	2,040,000	988,341	8,250,000	4,373,420	3,876,580
土地		30,000,000	0	0	30,000,000	0	30,000,000
合	it .	49,054,253	2,040,000	988,341	50,105,912	11,234,040	38,871,872

4. 役員及びその近親者との取引の内容 役員及びその近親者との取引は以下の通りです。

(単位:円)

科目	計算書類に計上された金額	内役員及び近親者との取引
(活動計算書)		
受取寄附金	5,681,517	0
活動計算書計	5,681,517	0

5. その他特定非営利活動法人の資産、負債及び正味財産の状態並びに正味財産の状況を明らかにするために必要な事項・事業費と管理費の按分方法

各事業の経費及び事業費と管理費に共通する経費については、各費目の性質により、その他収益を除いた経常収益の額の比や、人件費の額の比などにより按分しています。

2024年度 財産目録

2025年3月31日現在

特定非営利活動法人エンディングセンター

(単位:円

科目	T	金額	(単位: <u>円)</u>
1 資産の部	 	<u> </u>	
1 流動資産			
現金預金			
現金	240,610		
,	,		
郵便振替口座	8,395,160		
郵便貯金	41,116,268		
郵便貯蓄貯金	27,351,953	1	
みずほ銀行 多摩センター支店 普通預金	7,322,092		
みずほ銀行 多摩センター支店 定期預金	30,000,000		
三井住友信託銀行 多摩桜ヶ丘支店 普通預金	56,066		
三井住友信託銀行 多摩桜ヶ丘支店 定期預金	10,000,000		
三井住友銀行 多摩センター支店 普通預金	1,621,076		
三井住友銀行 多摩センター支店 定期預金	30,000,000		
三菱東京UFJ銀行 多摩センター支店 普通預金	1,647,705		
三菱東京UFJ銀行 多摩センター支店 定期預金	30,000,000	i	
多摩信用金庫 永山支店 普通預金	39,876,474	ļ	
多摩信用金庫 永山支店 定期預金	10,000,000	1	
	237,627,404	i	
現金預金計		l	
未収会費	1,968,000	l	
未収金	997,625		
貯藏品	261,967	ŀ	
前払費用	225,040	Į.	
前渡金	440,000		
流動資産合計		241,520,036	
2 固定資産			
(1)有形固定資産			
建物	4,995,292		
工具器具備品	_,,,,,		
複合機	535,300	j	
パソコン・モニター	1,598,279		
サーバー	861,000		
•			
電話設備	882,000		
DVD原 盤	1 00 000 000	,	
土地	30,000,000		
有形固定資産計	38,871,872		
(2)投資その他の資産			
長期前払費用	147,122		
投資その他の資産計	147,122		
固定資産合計		39,018,994	
資 産 合 計			280,539,0
I 負債の部			
1 流動負債			
未払金	5,358,622		
	1,705,851		
未払費用	2,635,637		
前受金	199,820		
預り金	1		
未払法人税等	70,000		
未払消費税等	182,600	100 500	
流動負債合計		10,152,530	
2 固定負債			
長期預り金	104,156,940		
固 定 負 債 合 計		104,156,940	
負債合計	1		114,309,4
正 味 財 産	1		166,229,5

事業報告用

2024年度年間役員名簿

(前事業年度において役員であったことがある全員の氏名及び住所又は居所並 びにこれらの者についての前事業年度における報酬の有無を記載した名簿)

特定非営利活動法人エンディングセンター

1 確認事項(法第20条及び第21条を確認の上、チェックを入れてください。)

☑以下の役員には、欠格事由者が含まれません。(法第20条関係)

☑各役員について、親族の規定に違反していません。(法第21条関係)

2 役員一覧

	役 名 どちらかにO	(フリガナ)		前事業年度内の 就任期間	報酬を受けた期間 (該当者のみに記入)
		氏 名			
1	理事・監事	イノウエ ハルヨ		2024年4月 1日 ~	年 月 日 ~
		井上 治代	_	2025年3月31日	年 月 日
2	理事·監事	スズキ カズコ		2024年4月 1日 ~	年 月 日 ~
	<u> </u>	鈴木 和子	material control of the control of t	2025年3月31日	年 月 日
	理事·監事	ヤマネ チョ		2024年4月 1日	年 月 日
3	<u>E</u>	山根 千代		2025年3月31日	年月日
	理事)監事	オカモト カズエ		2024年4月 1日	年月日
4	(注重) 置重	岡本 一惠		2025年3月31日	年 月 日
_	理事、監事	ノグチ カズコ		2043年4月 1日	年 月 日
5	正事 <u></u> 競爭	野口 和子		2025年3月31日	年 月 日
	理事) 監事	タケウチ ジュンイチ		2024年4月 1日	年 月 日
6	(EFF) MF	竹内 純一		2025年3月31日	年月日
	理事·監事	イノウエ ミカ		2024年6月12日	年 月 日
7	任事, 严 事	井上 美香		2025年3月31日	年 月 日
	理事(監事)	タカトリ ヒサヨ		2024年4月 1日	年 月 日
8		髙鳥 久代		2025年3月31日	年月日
					年月日~
9	理事・監事	VALUE AND			年 月 日
1,0	were referred to the referred				年月日~
10	理事・監事				年月日

社員名簿 (社員のうち10人以上の者の名簿)

令和7年3月31日現在

特定非営利活動法人 エンディングセンター

	氏 名	
1	井上 治代	
2	井上 美香	
3	鈴木 和子	
4	角竹美好子	
5	宗田裕美子	
6	菅野 清恵	
7	山根 千代	
8	田中 京子	
9	塚本 忠昭	
10	髙鳥 久代	
11	岡本 一惠	
12	木下道之助	